
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  43  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI AZIONE PER L’ENERGIA 
SOSTENIBILE E IL CLIMA (PAESC) VALLE DEL CHIESE 
SECONDO LE LINEE GUIDA DEL COVENANT OF MAYORS. 

 
______________________________________________________________________ 

L’anno duemiladiciassette, addì diciotto del mese di dicembre, alle ore 20.30 

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, 

si è convocato il Consiglio comunale. 

 

Presenti i signori: 
PUCCI CLAUDIO 
POLETTI MICHELE 
BODIO FABIO 
ZULBERTI ALESSANDRA 
FACCINI MICHELE 
POLETTI SILVIA 
FACCINI CRISTINA 
BERTINI EFREM 
TAMBURINI MIRKO 
SPADA ROBERTO 
LEOTTI GIUSEPPE 
FERRARI EFREM 
BUTTERINI GIOVANNI 

 

Assenti i signori: Gnosini Katia e Sartori Andrea (giustificati) 

 

Assiste il Segretario comunale signor Baldracchi dott. Paolo. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Pucci Claudio, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato, posto al n. 2 dell’ordine del giorno. 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE 
E IL CLIMA (PAESC) VALLE DEL CHIESE SECONDO LE LINEE 
GUIDA DEL COVENANT OF MAYORS. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

• l’Unione Europea ha individuato nelle comunità locali il contesto ideale per 
promuovere una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici; 
le comunità locali rappresentano, inoltre, i soggetti ideali per stimolare gli abitanti ad un 
cambiamento delle abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di 
migliorare la qualità della vita e del contesto urbano; 

• il 29.01.2008, nell’ambito della seconda edizione della Settimana europea 
dell’energia sostenibile (EUSEW 2008), la Commissione Europea ha promosso 
l’iniziativa del “Patto dei Sindaci” (Covenant of Mayors) con le finalità di coinvolgere 
attivamente le città europee nel percorso verso la sostenibilità energetica e ambientale; 
tale progetto, su base volontaria, era volto ad impegnare le città europee a predisporre 
un Piano di Azione con l’obiettivo di ridurre di oltre il 20% le proprie emissioni di gas 
serra attraverso politiche e misure locali che aumentino il ricorso alle fonti di energia 
rinnovabile, che migliorino l’efficienza energetica e attuino programmi ad hoc sul 
risparmio energetico e l’uso razionale dell’energia; 

• il 19.03.2014 la Commissione Europea ha lanciato, nel contesto della Strategia di 
Adattamento dell’UE, l’iniziativa Mayors Adapt per l’adattamento ai cambiamenti 
climatici; 

• il 15.10.2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e 
Mayors Adapt, è stato lanciato ufficialmente il nuovo “Patto dei Sindaci integrato per il 
Clima e l’Energia”; con tale patto le amministrazioni firmatarie si impegnano a sostenere 
attivamente l’attuazione dell’obiettivo comunitario di riduzione dei gas serra del 40% 
entro il 2030 e ad adottare un approccio congiunto per la mitigazione e l’adattamento ai 
cambiamenti climatici, volto a garantire l’accesso a un’energia sicura, sostenibile e alla 
portata di tutti. 

Viste le disposizioni applicative dell'art. 14 della L.P. 04.10.2012, n. 20 e della 
L.P. 03.10.2007, n. 16 concernenti l'incentivazione dei soggetti pubblici e privati per 
investimenti diretti ad un uso razionale dell'energia, all'efficienza energetica e all'impiego 
di fonti rinnovabili di energia come riportate negli allegati a) e b), approvate con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 1371 di data 11.07.2013, avente validità a 
partire dal 12.07.2013. 

Atteso che, data la volontà di attivarsi al fine di migliorare l'efficienza energetica, 
di incentivare il ricorso alle fonti di energia rinnovabile e di stimolare il risparmio 
energetico e l'uso razionale dell'energia, con atto sottoscritto il 29.10.2013 i Sindaci della 
Valle del Chiese delegarono il Consorzio B.I.M. del Chiese a presentare domanda di 
contributo in conto capitale all’Agenzia Provinciale per l’Incentivazione delle Attività 
Economiche per la redazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (P.A.E.S.) a 
livello sovracomunale in forma aggregata. 

Evidenziato che il Consorzio B.I.M. del Chiese presentò in data 30.10.2013, 
inoltrandola tramite l’ufficio periferico di Tione di Trento, domanda intesa ad ottenere gli 
aiuti previsti dalla L.P. 04.10.2012, n. 20 e ss.mm., articolo 14 e dalla L.P. 03.10.2007, n. 
16, articolo 2, comma 1, lettera g, in relazione alla redazione dei “Piani di Azione per 
l’Energia Sostenibile” (PAES) previsti nei Comuni di Bersone, Bondo, Bondone, Brione, 
Castel Condino, Cimego, Condino, Daone, Lardaro, Pieve di Bono, Praso, Prezzo e 
Storo; con nota di data 10.03.2014 prot. S503/2014/130437/17.13.3/LB, l’Agenzia 
Provinciale per l’Incentivazione delle Attività Economiche comunicò la concessione, con 
provvedimento del Dirigente n. 748 di data 13.12.2013, del contributo in conto capitale di 



Euro 35.348,77, corrispondente al 70% della spesa ritenuta ammissibile, pari ad Euro 
50.498,24. 

Atteso che, in base all’assenso a procedere alla redazione del PAES per il 
territorio di competenza espresso da parte di tutte Amministrazioni comunali coinvolte, il 
Consorzio B.I.M., con deliberazione n. 62 del 22.12.2014, incaricò la società Polo 
Tecnologico per l’Energia s.r.l. di redigere il Piano aggregato in parola. 

Atteso altresì che la società incaricata presentò il PAES in data 30.11.2015; in 
relazione ad esso non fu possibile proseguire con i successivi adempimenti necessari 
causa i processi di fusione intervenuti nel frattempo tra più d’uno dei Comuni di valle; la 
documentazione prodotta venne comunque inoltrata dal Consorzio B.I.M. del Chiese 
alla Provincia Autonoma di Trento, che, in data 18.01.2017, ha richiesto le opportune 
integrazioni. 

Considerato che, date le intese tra i Comuni di Bondone, Borgo Chiese, Castel 
Condino, Pieve di Bono-Prezzo, Sella Giudicarie, Storo e Valdaone volte alla redazione 
del “PAESC Valle del Chiese” in forma congiunta (opzione 2), a conferma della volontà 
di perseguire una strategia collettiva e condivisa più efficiente diretta alla riduzione delle 
emissioni di CO2, con deliberazione n. 29 del 15.05.2017 il Consorzio B.I.M. del Chiese 
incaricò la società Polo Tecnologico per l’Energia s.r.l. per le attività di aggiornamento 
del PAESC Valle del Chiese redatto nel 2015, stante la necessità di procedere alla 
modifica/integrazione del PAES per quanto riguarda i nuovi Comuni nati dalle fusioni. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 22.11.2017, resa 
immediatamente eseguibile, con la quale si ribadì la volontà di aderire all’iniziativa 
comunitaria del “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia”, fu approvato il documento di 
impegno al “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia”, fu dato mandato al Sindaco di 
sottoscrivere il formulario di adesione formale al Patto in forma congiunta, ciò che 
puntualmente avvenne in data 23.11.2017. 

Visto ora il PAESC Valle del Chiese, che prevede la mitigazione per la riduzione 
delle emissioni di CO2 e l’adattamento che consiste nella riduzione dei rischi legati ai 
cambiamenti climatici, con la finalità di raggiungere e superare gli obiettivi UE 2030 per il 
clima e l’energia, per la precisione: 

- riduzione minima del 40% delle emissioni di CO2 entro il 2030 attraverso l’incremento 
delle misure di efficienza energetica e un maggiore uso delle fonti di energia rinnovabile; 

- rafforzamento della capacità di adattamento ai cambiamenti climatici; 

- offerta ai cittadini di un’alta qualità della vita in città vitali, sostenibili e resistenti ai 
cambiamenti climatici. 

Riscontrato che il predetto PAESC Valle del Chiese è composto da tre principali 
parti, di seguito dettagliate: 

- A. Inventario comunale dei consumi energetici e delle emissioni di CO2 - BEI e 
quadro dei rischi e delle vulnerabilità a cui è soggetto il territorio comunale; 

- B. Piano di Azione per la Mitigazione; 

- C. Piano di Azione per l’Adattamento. 
Preso atto che nel Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima Valle del 

Chiese sono stati individuati settori d’azione quali: terziario comunale e non, edifici 
residenziali, illuminazione pubblica, trasporti, produzione locale di energia e attività di 
sensibilizzazione, prevedendo per ciascuno di essi le azioni strategiche nello stesso 
elencate. 

Valutato che l’insieme delle azioni sopra indicate, che vanno ad integrare quelle 
già operative, contribuiranno al raggiungimento dell’obiettivo che l’Amministrazione 
comunale si è prefissata con la sottoscrizione del Patto dei Sindaci. 

Preso atto che il PAESC Valle del Chiese prevede una necessaria continuità di 
lavori con una successiva attività di controllo, aggiornamento, elaborazione di dati e 
confronto, in modo che in sede di monitoraggio, previsto dopo due anni 
dall’approvazione del piano, sia possibile integrare nuove azioni o adattare i contenuti di 
quelle presenti nell’ottica di un miglioramento continuo del processo. 

Visti i contenuti del PAESC Valle del Chiese e ritenuto di approvare i medesimi. 
Dato atto che il presente atto deliberativo non comporta l’assunzione di alcun 

impegno di spesa a carico del bilancio comunale e che eventuali necessità che 



dovessero emergere dal confronto con gli Enti locali del territorio, con il competente 
Ministero e con la Commissione Europea, saranno valutati con provvedimenti 
successivi. 

Valutato che sussistono i presupposti d’urgenza per dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 3/L e s.m., stante il fatto che lo stesso, unitamente a quello degli altri enti 
aderenti all’iniziativa, deve essere inoltrato a breve ai competenti uffici provinciali ai fini 
del finanziamento sopra accennato. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 81 e 81-ter del 
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m., il parere favorevole sulla regolarità tecnica del 
responsabile del servizio tecnico, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e il parere sulla regolarità contabile del responsabile del servizio 
finanziario. 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, 
modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013, n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla 
L.R. 02.05.2013, n. 3, dalla L.R. 09.12.2014, n. 11, L.R. 24.04.2015, n. 5, dalla L.R. 
15.12.2015, n. 27 e dalla L.R. 15.12.2015, n. 31. 

Visto lo Statuto comunale. 
Con voti favorevoli n. 13, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di 

mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di ritenere quanto esposto nella precedente parte narrativa quale parte integrante e 

sostanziale della presente parte deliberativa. 
2. Di approvare il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) Valle 

del Chiese parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
3. Di dare atto che il presente provvedimento non determina l’assunzione di impegni di 

spesa, demandati alla successiva fase di attuazione del Piano, che comporterà 
specifici atti per il finanziamento delle azioni. 

4. Di incaricare l’ufficio tecnico comunale degli adempimenti conseguenti al presente 
atto deliberativo. 

5. Di dichiarare la deliberazione, con voti favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 0 
espressi nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art 79, comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO 
Pucci Claudio 

 
 

           Il Segretario comunale 
 Baldracchi dott. Paolo 

  

_______________________________________________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario comunale certifico che il presente verbale 
viene pubblicato il 19.12.2017 all'albo per dieci giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario comunale 
 Baldracchi dott. Paolo 

  

_______________________________________________ 

 
 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
 

 Il Segretario comunale 
 Baldracchi dott. Paolo 

  

_______________________________________________ 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 


		2017-12-19T07:13:21+0000
	PUCCI CLAUDIO


		2017-12-19T07:15:52+0000
	BALDRACCHI PAOLO


		2017-12-19T07:16:38+0000
	BALDRACCHI PAOLO


		2017-12-19T07:17:17+0000
	BALDRACCHI PAOLO




